

平成27年度 会計別決算の概要

(単位:千円)

区 分	決 算 額		歳入歳出差引 ①-②
	①歳入額	②歳出額	
住宅新築資金等貸付事業特別会計	2,712	2,120	592
国東市立国東自動車学校特別会計	73,526	73,064	462
国民健康保険事業特別会計	4,945,510	4,900,903	44,607
介護保険事業特別会計 (事業勘定)	3,726,719	3,636,841	89,878
介護保険事業特別会計 (サービス勘定)	290,531	278,792	11,739
後期高齢者医療事業特別会計	431,367	430,770	597
簡易水道事業特別会計	669,094	557,624	111,470
公共下水道事業特別会計	246,881	240,837	6,044
特定環境保全公共下水道事業特別会計	672,818	662,965	9,853
農業集落排水事業特別会計	36,802	35,998	804
浄化槽設置事業特別会計	2,371	2,370	1
特別会計合計	11,098,331	10,822,284	276,047

◎公営企業関係

(単位:千円)

区 分		決 算 額		収支差引 ①-②
		①収入額	②支出額	
工業用水道事業特別会計	収益的	29,422	18,765	10,657
	資本的	0	0	0
市民病院事業特別会計	収益的	3,616,191	3,528,765	87,426
	資本的	34,600	344,592	△ 309,992

「地方公共団体の財政の健全化に関する法律(財政健全化法)」の規定により、平成27年度決算に基づく4つの健全化判断比率および公営企業の資金不足比率を算出しました。国東市はいずれの指標も基準を下回り、健全性が保たれていることを示しています。今後も健全な財政運営に努めていきます。

◎4つの健全化判断比率

(単位:千円)

	平成26年度 決算による数値	平成27年度 決算による数値	早期健全化 基準	財政再生 基準	説 明
実質赤字比率	-	-	12.95%	20.0%	赤字の程度がわかります 普通会計を対象とした実質赤字額の標準財政規模に対する比率
連結実質赤字比率	-	-	17.95%	30.0%	全会計を合算した赤字の程度がわかります 全会計を対象とした実質赤字額の標準財政規模に対する比率
実質公債費比率	10.2%	9.7%	25.0%	35.0%	一年間で払う借入金返済額が増えすぎているかわかりません 普通会計が負担する元利償還金及び準元利償還金の標準財政規模に対する比率
将来負担比率	4.6%	-	350%		将来にわたる借入金が増えすぎているかわかりません 普通会計が将来負担すべき実質的な債務(公営事業・第三セクター等を含む)の標準財政規模に対する比率

※実質赤字比率、連結実質赤字比率及び将来負担比率がないため「-」としています。  
 ※普通会計とは、一般会計及び自動車学校特別会計、住宅新築資金等貸付事業特別会計の総称です。  
 ※標準財政規模とは、標準的な状態で通常収入されるであろう一般財源(市税等)の規模を言います。

◎公営企業の資金不足比率

資金不足を生じている会計はありません。

問合せ先 財政課 財政係 ☎ 0978-72-5165

平成27年度主な事業と決算額



防災行政無線統合整備事業

999,715千円

防災行政無線の規格を統一し、災害発生時などの情報伝達の確保を図るため屋外拡声器や個別受信機を整備しました。



消防本署建設事業

1,877,105千円

新しい消防本署(本部)を国東町北江に建設しました。

市役所本庁舎建設事業

2,208,984千円

市役所本庁舎を現アストくにさき用地に新築しました。平成27年度は庁舎本体工事や駐車場整備工事などを行いました。

生活困窮者自立支援事業

11,653千円

生活保護に至る前の生活困窮者に対し、相談支援を行い自立の促進を図りました。

健康増進事業

2,585千円

市民の健康意識の向上のため、食生活の改善や運動の推進に取り組み約3,900人の方が参加しました。

古代住居修復事業

160,790千円

「史跡安国寺集落遺跡公園」に復元された竪穴式住居4棟の修復工事を国と県の補助を受けて実施しました。

広域ごみ処理場建設事業

600,933千円

宇佐市、豊後高田市と共同で宇佐市西大堀地区に新たな広域ごみ処理場を建設します。供用開始は平成31年度で、平成27年度は用地買収と地質調査などを実施しました。

路線バス利用促進事業

2,284千円

路線バス利用者の運賃負担を軽減

するため利用助成券(3,000円分)を652組配布しました。

コミュニティバス・タクシー運行事業

15,633千円

路線バスが運行していない地域に、週1回(22路線)のコミュニティバス・タクシーを100円の均一料金で運行しています。平成27年の年間利用者数は、コミュニティバスが10,479人(1便あたり平均6.3人)、コミュニティタクシーが1,285人(1便あたり平均2.0人)でした。

個人番号カード発行等事業

16,018千円

マイナンバー制度(社会保障・税番号制度)の実施に伴い、平成27年10月から全住民にマイナンバーを通知しました。個人番号カード申請者は約2,200人で、平成28年1月から3月末までに約800枚の個人番号カードを交付しました。

オリーブ苗木購入促進事業

2,232千円

オリーブの作付面積を拡大するため、苗木約960本の購入に要する経費に対して補助しました。

西本智実国東公開リハーサル事業

2,279千円

本格的なオーケストラ演奏に親しんでもらうため、世界で活躍する西本智実さんの指揮によるコンサート公開リハーサルを行いました。



六郷満山1300年祭プレ事業

6,097千円

国東半島の寺院・神社が所蔵する貴重な木造仏や絵画などを計75点を集め、特別企画展「仏と神と鬼が集う前夜祭 六郷満山 霊場の寺宝展」を開催しました。

